



COMUNE DI GRUMO NEVANO

PROVINCIA DI NAPOLI

Via G. Amendola, 2 - c.a.p. 80028 - Tel. 081/832.71.11 - Fax 081/505.61.12
e-mail utc.grumo@asmepec.it

IV SETTORE TECNICO

Copia Originale

CATEGORIA ___ CLASSE _____

DETERMINAZIONE N. 94 DEL 24/12/2014

OGGETTO: Lavori di "Adeguamento e ampliamento della palestra annessa al plesso scolastico "G. Pascoli" di via XXIV Maggio"- Rendicontazione finale.

Il Responsabile del IV Settore

L'anno **duemilaquattordici** il giorno **24** del mese di **dicembre**,

Vista la delibera del C.S. n° 11 del 08.10.2014 con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Responsabile del IV Settore.

Premesso:

che con delibera di G.R. n. 308 del 19.02.2008 di approvazione del bilancio gestionale 2008, veniva assegnata al Comune di Grumo Nevano la somma di € 500.000,00 quale fondo capitale per lavori da effettuare sugli immobili comunali, giusto Decreto Dirigenziale Settore C.T.R. n. 240/2008;

che l'Amministrazione comunale inseriva nella programmazione delle OO.PP. 2009/2011, approvata unitamente al bilancio previsionale 2009, i lavori di adeguamento e ampliamento della palestra annessa al plesso scolastico "G. Pascoli" di via XXIV Maggio, attualmente in disuso atteso il precario stato di conservazione per la fatiscenza del solaio di copertura e del sovrastante manto impermeabile, cui allo stato, la stessa amministrazione intende realizzare per effetto dell'assegnazione del precitato finanziamento;

che con determina n.67/2009 veniva conferito incarico all'ing. Silvio Spena per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo;

che con delibera di G.C. n. 198/2009 veniva approvato il progetto definitivo per l' "Adeguamento e ampliamento della palestra annessa al plesso scolastico "G. Pascoli" di via XXIV Maggio" redatto dall'ing. Silvio Spena e inviato con nota prot. 14170 del 31.07.2009, comportante una spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 399.998,34 per lavori a base d'asta e comprensivi degli oneri per la sicurezza ed € 100.001,66 per somme a disposizione;

che con delibera di G.C. n. 202/09 veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di che trattasi redatto dall'ing. Silvio Spena e inviato con nota prot.15942 del 21.09.2009, comportante una spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 399.999,03 per lavori a base d'asta e comprensivi degli oneri per la sicurezza ed € 100.000,97 per somme a disposizione;

che con il medesimo atto si conferiva mandato al Responsabile del IV Settore di provvedere, in tempi brevi, a porre in essere i procedimenti per l'affidamento dell'opera di che trattasi al fine di dare inizio ai lavori entro e non oltre il 30.10.2009 come disposto dalla Regione Campania con nota n.0366583 del 28.04.2009;

che a seguito di indizione gara, con determina n. 89 del 16.11.2009, il Responsabile del IV Settore prendeva atto del verbale di gara tenutasi in data 10.11.2009 e aggiudicava i lavori all' "Impresa Costruzioni Cioffo Giuseppe, con sede in San Cipriano d'Aversa (Ce) alla via Gran Sasso n. 3, avendo offerto il ribasso del 34,316% e quindi per l'importo di € 255.766,60 oltre Iva al 10% e al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 10.609,53;

che con determina n° 45 del 29/03/2010 veniva autorizzato il subappalto a favore della Impresa Edile e Stradale Iorio Giuseppe con sede in San Cipriano d'Aversa;

che con delibera di G.C. n. 74 del 29.04.2010, l'Amministrazione Comunale conferiva atto di indirizzo al

Responsabile del Servizio e al Direttore dei lavori, affinché, valutati i motivi di cui innanzi esposti e il rispetto dell'art. 132 del D. Lgs 163/06 nonché il D.P.R. 554/99, provvedessero a redigere una perizia di variante che prevedesse la realizzazione di ulteriori locali da destinare a laboratori didattici richiesti dalla Direzione Didattica Statale "G. Pascoli";

che con determina n° 73 del 27/05/2010 veniva approvata la perizia di variante e suppletiva redatta dal direttore dei lavori e inoltrata con nota prot. 9206 del 20.05.2010, che prevede la realizzazione delle ulteriori lavorazioni sopra menzionate e comportante una spesa complessiva di € 500.000,00 di cui € 320.459,99 per lavori al netto del ribasso di gara e comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 13.997,15 ed € 179.540,01 per somme a disposizione;

che con determina n. 3 del 13/01/2011 veniva approvato il 1° S.A.L. dei lavori di "Adeguamento e ampliamento della palestra annessa al plesso scolastico "G. Pascoli" di via XXIV Maggio", eseguiti dalla ditta Cioffo Giuseppe con sede in San Cipriano D'Aversa (CE) alla via Gran Sasso, 3 assuntrice dei lavori di che trattasi per l'importo complessivo di € 320.459,99 al netto del ribasso di gara pari al 34,316% e dell' IVA al 10%, l'allegato certificato di pagamento dell'importo di € 192.500,00 al netto del ribasso di gara, e comprensivi di IVA al 10%;

che con determina n. 15 del 17/02/2011 venivano liquidate le competenze professionali ai sottoelencati professionisti:

- Geom. Salvatore Saverio	€.	2.000,00;
- Arch. Cristiano Bartolomeo	€.	14.930,92;
- Ing. Spina Silvio	€.	30.720,00;

che con nota prot. n. 15455 del 31/10/2011 il RUP arch. Pasquale Miele ha trasmesso alla Giunta Regionale della Campania la Relazione sul conto finale, ed il certificato di regolare esecuzione, richiedendo nel contempo l'erogazione dell'ulteriore 50% del contributo del finanziamento concesso;

Che il Settore Comitato Tecnico Regionale con nota prot. n. 0507795 del 03.07.2012 assunta al protocollo generale dell'Ente al n. 10385 in data 10/07/2012 autorizzava l'utilizzo delle economie derivanti dal ribasso per la sola perizia di variante approvata con determina dirigenziale n. 73 del 27/05/2010 con l'esclusione degli ulteriori lavori integrativi approvati con successiva determina dirigenziale n. 49 del 26/05/2011;

che per effetto di quanto sopra, il quadro economico di riferimento è quello di cui alla determina n. 73/2010 che si riporta di seguito:

	AGGIUDICAZIONE	VARIANTE
Importo Lavori	€. 389.389,50	€. 466.571,53
Oneri per la sicurezza	<u>€. 10.609,53</u>	<u>€. 13.997,15</u>
-	€. 399.999,03	€. 480.568,68
Ribasso 34,316%	<u>-€. 133.622,90</u>	<u>-€. 160.108,69</u>
A) Totale lavori netto	€. 266.376,13	€ 320.459,99
B) Somme a disposizione		
b1) lavori in economia		€. 43.000,00
b2) IVA su lavori 10% di A	€ 26.637,61	€. 32.045,99
b3) spese tecniche generali	€ 48.0000,00	€ 70.000,00
b4) accant. Art. 133	€. 4.000,00	€ 4.000,00
b5) spese di consulenza e di supporto art. 92	€ 4.000,00	€. 10.000,00
b6) spese per pubblicità	€ 4097,00	€. 4.000,00
b7) I)VA e CNAPIA su spese tecniche (20%+2% di b2)	10.560,00	14.280,00
b8) imprevisti	2.802,39	2.214,02
b9) Lavori in economia	<u>133.622,90</u>	
Totale somme a disposizione	<u>233.623,87</u>	<u>179.540,01</u>
Totale A+B	€. 500.000,00	€. 500.000,00

che per le opere di che trattasi sono stati emessi i seguenti mandati di pagamento a seguito di presentazione delle relative fatture:

eserc. Fin.	n. mandato	Data mandato	Det.	Importo mandato	Rif.	beneficiario	Fatt. n.	Data fattura
2011	184	20.01.2011	3/2011	€.192.500,00	I° SAL	Costruzioni Cioffo Giuseppe	01	13/01/11
2011	431	17.02.2011	15/2011	€. 36.720,00	Progettista	Ing. Spena Silvio	06	26.04.11
2011	431	17.02.2011	15/2011	€. 17.779,95	DD.LL.	Arch. Cristiano Bartolomeo	01	25.01.11
2011	431	17.02.2011	15/2011	€. 2.000,00	Coord. Sic. 81/08	Geom. Salvatore Saverio	01	09.02.11
2011	432	17.02.2011	15/2011	€. 720,00	Progettista	Ing. Silvio Spena	01	25/01/11

Tanto premesso, sulla scorte delle risultanze degli atti di cui sopra e della nota del Settore Comitato Tecnico Regionale prot. n. 0507795 del 03/07/2012,

DETERMINA

Di prendere atto e rendicontare i seguenti pagamenti effettuati per le opere di che trattasi, come di seguito riportato:

eserc. Fin.	n. mandato	Data mandato	Det.	Importo mandato	Rif.	beneficiario	Fatt. n.	Data fattura
2011	184	20.01.2011	3/2011	€.192.500,00	I° SAL	Costruzioni Cioffo Giuseppe	01	13/01/11
2011	431	17.02.2011	15/2011	€. 36.720,00	Progettista	Ing. Spena Silvio	06	26.04.11
2011	431	17.02.2011	15/2011	€. 17.779,95	DD.LL.	Arch. Cristiano Bartolomeo	01	25.01.11
2011	431	17.02.2011	15/2011	€. 2.000,00	Coord. Sic. 81/08	Geom. Salvatore Saverio	01	09.02.11
2011	432	17.02.2011	15/2011	€. 720,00	Progettista	Ing. Silvio Spena	01	25/01/11

Dare atto che relativamente al finanziamento di che trattasi, come autorizzato dal Settore Comitato Tecnico Regionale prot. n. 0507795 del 03/07/2012, residuano €. 145.459,99 oltre IVA al 10%;

di richiedere alla Regione Campania la somma di €uro 160.005,99 comprensiva di IVA al 10% quale saldo per il finanziamento concesso con Decreto Dirigenziale Settore C.T.R. n. 240/2008;

di riservarsi di pagare con successivo atto, all'impresa Cioffo Giuseppe con sede in San Cipriano D'Aversa (CE) alla via Gran Sasso, l'importo di € 160.005,99 IVA compresa per i lavori eseguiti non appena saranno accreditate le somme richieste alla Regione Campania;

Il Responsabile del Settore Tecnico
perito edile Salvatore Flagiello

VISTO per la regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria (art. 55, comma 5, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come sostituito dall'art. 6, comma 11, della legge 15 maggio 1997, n. 127);

li 26/12/2014

Il Dirigente del Settore Finanziario
dott. Raffaele Campanile

Per copia conforme _____

Il Responsabile del Settore Tecnico
perito edile salvatore Flagiello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 19.12.2014

Registro pubblicazioni n.

IL MESSO COMUNALE

